КООРДИНАЦИОННЫЙ СОВЕТ ПО ДЕЛАМ ИНВАЛИДОВ
ПРИ ГЛАВЕ КРАСНОКАМСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПРОТОКОЛ № 2

г. Краснокамск
пр. Маяковского, 11
конференц-зал администрации

16.06.2020
10.30

Председатель - Быкариз И.Я., глава городского округа -  глава
администрации Краснокамского городского округа

Заместитель председателя комиссии - Мансурова И.Г., заместитель главы Краснокамского
городского округа по социальному развитию;

Присутствовали:

Члены Координационного совета:

Жданов М.В., советник главы Краснокамского городского округа (п. Оверята);
Згоржельская Н.В., советник главы Краснокамского городского округа (с. Стряпунята);
Григор А.И., советник главы Краснокамского городского округа (п. Майский);
Лукащук Н.С., заместитель прокуратора г. Краснокамска;
Кондакова А.В., начальник территориального управления Минсоцразвития ПК по
Краснокамскому и Нытвенскому городским округам;
Резухина Н.Е., начальник территориального отдела по г. Краснокамску ГКУ ЦЗН Пермского
края;
Наугольных В.М., председатель Краснокамской городской организации Всероссийского
общества инвалидов в Пермском крае;
Геберт Д.И., начальник управления системой образования администрации Краснокамского
городского округа;
Кирова И.И., начальник управления культуры, молодёжной политики и туризма
администрации Краснокамского городского округа;
Галкина Ю.Ю., начальник управления развития коммунальной инфраструктуры и жилищно-
коммунального хозяйства администрации Краснокамского городского округа;

Приглашенные:

Ренёв С.А., заместитель главы Краснокамского городского округа по развитию коммунальной
инфраструктуры и благоустройства;
Улитина Т.С., советник главы Краснокамского городского округа по связям с
общественностью администрации Краснокамского городского округа;
Герцен Е.В., советник главы Краснокамского городского округа;
Отинова Ю.А., заместитель председателя Комитета земельных и имущественных отношений
администрации Краснокамского городского округа;
Лопатина Н.А., заместитель начальника управления по спорту и физической культуре
администрации Краснокамского городского округа;
Арапова М.А. главный специалист управления благоустройства, дорожной и транспортной
инфраструктуры администрации Краснокамского городского округа;
Мырзина О.П., президент Общественной организации Пермского края по социальной
адаптации детей с ОВЗ « Конфетти»;
Волокитина Г.П., президент Пермской региональной общественной организации инвалидов
«Цент]) трудовой реабилитации «Я все могу»;

Секретарь комиссии - Смирнова J1.B., консультант отдела по внутренней и
социальной политике администрации Краснокамского
городского округа

Южанинова Т.В., президент автономной некоммерческой организации инклюзивного
воспитания «Вместе»

Повестка заседания:

1. (Содействие по трудоустройству инвалидов, в том числе на квотируемые рабочие места.
2. О проводимых мероприятиях общественных организаций инвалидов на территории

Краснокамского городского округа в условиях режима самоизоляции для всех граждан из-за
угрозы распространения COVID-19.

3. Разное, в том числе анализ исполнения решений Координационного совета по делам
инвалидов при главе Краснокамского городского округа за 2020 год

По первому вопросу
СЛУШАЛИ:
Резухину Н.Е., начальника территориального отдела по г. Краснокамску ГКУ ЦЗН

Пермского края

ВЫСТУПАЛИ:
Быкариз И.Я., Наугольных В.М., Лукащук Н.С.

РЕШИЛИ:
1-1. Информацию начальника территориального отдела по г. Краснокамску ГКУ ЦЗН

Пермского края Резухиной Н.Е. принять к сведению (доклад прилагается).
Отметить информацию Резухиной Н.Е.:
Граждане, имеющие инвалидность и испытывающие трудности в поиске работы сами

отказываются от квотируемых мер, а также от помощи в трудоустройстве, рассчитывают только
на пособие, а в поиске работы не заинтересованы.

Отметить информацию Наугольных В.М.:
Эффективным решением проблемы может стать практика применения аренды рабочих

мест ,щя инвалидов. На сегодня практика предоставления арендуемого места не
распространена, на территории Пермского края всего 4 арендуемых места.

1.2. Начальнику территориального отдела по г. Краснокамску ГКУ ЦЗН Пермского
края подготовить информацию для прокуратуры кто из работодателей не соблюдает
квоту.

Срок: 01.07.2020

По второму вопросу
СЛУШАЛИ:
Наугольных В.М., председателя Краснокамской городской организации

Всероссийского общества инвалидов в Пермском крае;
Мырзину О.П., президента Общественной организации Пермского края по социальной

адаптации детей с ОВЗ « Конфетти»;

ВЫСТУПАЛИ:
Мансурова И.Г., Третьякова Н.В., Отинова Ю.А., Южанинова Т.В., Геберт Д.И.

РЕШИЛИ:
2.1. Информацию председателя Краснокамской городской организации

Всероссийского общества инвалидов в Пермском крае Наугольных В.М., президента
Общественной организации Пермского края по социальной адаптации детей с ОВЗ
«Конфетти» Мырзиной О.П. принять к сведению (доклады прилагаются).

2.2. Отделу по внутренней и социальной политике администрации Краснокамского
городского округа (Третьякова Н.В.):

2.2.1. совместно с комитетом земельных и имущественных отношений (Петров P.P.)
проработать вопрос о возможности участия в конкурсе «Инициативного бюджетирования» по
обустройству универсальной детской площадки для детей с ОВЗ на территории парка МАУ ДО
«Центр детского творчества»;

2.2.2. совместно с управлением системой образования (Геберт Д.И.) провести совещание
с руководителями образовательных учреждений по организации спортивных секций
«Школьный чирлидинг» в целях приобщения учащихся к регулярным занятиям физическими
упражнениями спортивной направленности, ведению соревновательной деятельности, а также
пропаганды и популяризации здорового образа жизни учащихся;

2.2.3. Организовать рабочую группу по проведению мероприятий, приуроченных к
Декаде инвалидов с возможностью награждения благодарственными письмами активистов и
спонсоров за сотрудничество с общественными организациями по оказанию поддержки детям-
инвалидам и детям с ОВЗ.

Срок: до 01.09.2020

2.3. Управлению культуры, молодёжной п о л и т и к и  и  туризма администрации
Краснокамского городского округа (Кирова И.И.):

2.3.1. совместно с общественными организациями инвалидов организовать праздничное
мероприятие, посвященное Международному Дню инвалидов.

Срок: до 10.12.2020

Но третьему вопросу
СЛУШАЛИ:
Смирнову Л.В., консультанта отдела по внутренней и социальной политике

администрации Краснокамского городского округа, секретаря комиссии

ВЫСТУПАЛИ:
Ренев С.А., Арапова М.А., Мырзина О.П., Наугольных В.М., Южанинова Т.В.

РЕШИЛИ:
3.1. Информацию секретаря комиссии Смирновой Л.В. принять к сведению (доклад

прилагается).
Отметить информацию Мырзиной О.П.:
На участке пешеходного перехода по ул. Шоссейная имеется препятствие для

колясочников в связи с неровностью асфальта.

•Этметить информацию Наугольных В.М.:
Остановочные комплексы на территории Краснокамского городского округа, в том числе

остановочный комплекс, расположенный на ул. Маяковского возле ТЦ «Острова» не
соответствуют нормативным требованиям по обеспечению доступности инвалидам.

Отметить информацию Араповой М.А.:
До начала проведения электронных аукционов по ремонту автомобильных дорог, в адрес

МКУ «Управление капитального строительства» были направлены письма о предложении при
разработке технического задания, учитывать обустройство остановочных пунктов с учетом
интересов инвалидов, престарелых граждан и обеспечения доступности маломобильных групп
населения.

3.2. Отделу по внутренней и социальной политике администрации Краснокамского
городского округа (Третьякова Н.В.):

3.2.1. подготовить письмо на имя заместителя главы Краснокамского городского округа
по развитию коммунальной инфраструктуры и благоустройства по включению в состав
комиссии по приемке остановочных комплексов председателя Краснокамской городской
организации Всероссийского общества инвалидов в Пермском крае Наугольных ВМ.;

3.2.2. совместно с управлением благоустройства, дорожной и транспортной
инфраструктуры администрации Краснокамского городского округа (Мухачева О.А.)

подготовить письмо на имя директора МКУ «Краснокамск благоустройство» (Максимова О.В.)
с предложением устранения неровности асфальта на участке пешеходного перехода с тротуара
по ул. Шоссейная в парк.

Срок: до 01.07.2020

3.3. Управлению благоустройства, дорожной и транспортной инфраструктуры
администрации Краснокамского городского округа (Мухачева О.А.):

3.3.1. организовать рабочую группу с перевозчиками общественного транспорта по
вопросу соблюдения мест высадки пассажиров на остановочных площадках, с участием
председателя Краснокамской городской организации Всероссийского общества инвалидов в
Пермском крае (Наугольных В.М.)

Срок: до 15.07.2020

3.4. Секретарю комиссии направить протокол заседания Координационного совета по
делам инвалидов при главе Краснокамского городского округа от 16.06.2020 членам комиссии
и заинтересованным лицам.

Срок: до 19.06.2020

Л.В. Смирнова

И.Я. Быкариз